## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum bona facta extra charitatem sint in aliquo merito? 4

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38817**

in quantum inuenit eum melius dispositum.

Ad secundum dicendum, quod baptisimus immit characterem in anima, non autem satisfaciō: idē adueniens charitas, quæ fictionem tollit & peccatum, facit quod baptisimus effectum suum habet autem hoc facit de satisfactione. Et præterea baptisimus ex ipso opere operatio iustificat, quod non hominis, sed Dei. Et idē non eodem modo iustificatur, sicut satisfactione, quæ est opus homini.

Ad tertium dicendum, quod aliquæ satisfactiones sunt, ex quibus manet aliquis effectus in satisfactionibus, etiam postquam actus satisfactionis transiit: ex iejunio, manet corporis debilitas; & ex misericordiarum largitione, substantia diminutio: & similibus. Et tales satisfactiones in peccatis factae oportet ut iterentur: quia quantum ad hoc quod eis manet, per penitentiam Deo accepta sunt. Satisfactiones autem quæ non relinquunt aliquem effectum in satisfaciēte, postquam actus transiit, oportet ut iterentur: sicut orationes, & alia humilia. Actus autem interior, quia totaliter transit, nulludo viuiscatur, sed oportet ut iteretur.

## ARTIC. IV.

*Vtrum opera extra charitatem facta, sint aliud boni meritoria?*

57

**A**d quartum sic proceditur. Videtur, quod opera extra charitatem facta sint alicuius boni meritoria, saltem temporalis. Quia sicut se habet ad malum actum: ita se habet præmium ad bonum. Sed nullum malum factum, apud Deum iustum esse est impunitum. Ergo nec aliquod bonum muneratum: & sic per illud bonum aliiquid merito.

**¶ 2** Præterea, Merces non datur nisi merito operibus extra charitatem factis merces datur, dicitur Matth. 5. de illis qui propter gloriam hanc opera bona faciunt, quod receptorum merito suam. Ergo opera illa fuerunt alicuius boni meritoria.

¶ 3

¶ 3 Præterea , Duo existentes in peccato , quo-  
rum unus multa bona facit ex genere & circumstan-  
tia , alius autem nulla , non æqualiter propinque se  
habent ad accipiendo bona à Deo : alias non esset  
ei consulendum , vt aliquid boni ficeret . Sed qui  
magis appropinquat Deo , magis de bonis eius per-  
cipit . Ergo iste per opera bona quæ facit , aliquid  
boni à Deo meretur .

SED contra est , quod Augustinus dicit , quod pec-  
cator non est dignus pane quo vescitur . Ergo non  
potest aliquid à Deo mereri .

¶ 4 Præterea , Qui nihil est , non potest aliquid  
mereri . Sed peccator cum non habeat charitatem ,  
nihil est , secundum esse spirituale ; vt patet 1. Cor. 13 .  
Ergo non potest aliquid mereri .

RESPONDEO dicendum , quòd meritum propriè  
dicitur actio , qua efficitur vt ei qui agit , sit iustum  
aliquid dari . Sed iustitia dupliciter dicitur . Vno mo-  
do propriè , quæ scilicet respicit debitum ex parte re-  
cipientis . Alio modo , quasi similitudinariè , quæ sci-  
licet respicit debitum ex parte dantis . Aliiquid enim  
debet dantem dare , quod tamen non habet recipiens  
debitum recipiendi : & sic iustitia dicitur decentia \* in suo  
divinae bonitatis : sicut Anselm. dicit , quòd Deus iu-  
stus est , cum peccatoribus parcit : quia eum decet .  
Et secundum hoc etiam meritum dupliciter dicitur .  
Vno modo , actus ille , per quem efficitur , vt ipse  
agens habeat debitum recipiendi : & hoc vocatur  
meritum condigni . Alio modo ille per quem effici-  
tur , vt sit debitum dandi in dante secundum decen-  
tiam ipsius : & ideo hoc meritum vocatur meritum  
congrui . Cum autem in omnibus illis , quæ gratis  
dantur , prima ratio dandi sit amor , impossibile est  
quòd aliquis propriè sibi debitum faciat , qui amicitia  
cater : & ideo cum omnia & temporalia & aeterna ,  
ex diuina liberalitate nobis donentur , nullus acqui-  
tere potest debitum recipiendi aliquod illorum , nisi  
per charitatem ad Deum ; & ideo opera extra chari-  
tatem

Porfolo-  
gio , c. 10 .

tatem facta, non sunt meritoria ex codigno, neq; ni, neq; temporalis alicuius boni, apud Deum. Sed quod diuinam bonitatem decet, ut vobis cumq; dispositio inuenit, perfectionem adiiciat: ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri aliquid bonum, per opera bona extra charitatem facta: & secundum hoc operista ad triplex bonum valent, scilicet ad temporalis consecutionem, ad dispositionem, ad gratiam, & assuefactionem bonorum operum. Quia tamen hunc meritum non proprie dicitur meritum, ideo magis concedendum est, quod huiusmodi opera non alicuius boni meritoria, quam quod sint.

\* lib. 8. Ad primum ergo dicendum, quod sicut Philol. cit in 8. Ethicor. \* Quia filius per omnia quæ facit potest, nihil æquale reddere patri potest, his quæ patre recepit: ideo numquam pater debitor filii ficitur; & multo minus homo potest propter aquilantiam operis, dominum sibi constituere debitorem & ideo nullum opus nostrum ex quantitate sua beatitudinis habet quod aliquid mereatur, sed habet ex charitatis, quæ facit ea quæ sunt amicorum, et communia. Vnde quantumcumque sit opus bona extra charitatem factum, non facit, proprie loco, in homine debitum, aliquid à Deo recipiendum. Opus malum ex quantitate sua malitia secundum aequalitatem, penam meretur: quia ex parte Dei nostri sunt nobis aliqua mala facta, sicut bona: & ideo quodvis opus malum mereatur penam ex condigno, et tamen opus bonum sine charitate meretur ex condigno premium.

Ad secundum & tertium dicendum, quod prout dñe de merito congrui.

Aliæ autem rationes procedunt de merito condigno. A R T I C. V.

Vtrum opera predicta valeant ad mitigationem penarum infernalium?

A D quintum sic proceditur. Videtur, quod opera predicta non valeant ad penas infernales mitigare.